
 
D.J. (278) 
 

 
SANTIAGO,  

 
 

RESOLUCION N°  
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021 

y el D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en Presupuesto por Centro 
año 2025; y el correo electrónico de fecha 12 de marzo de 2025 de la señora Secretaria 
de la Vicerrectoría Académica, Pilar Bustos. 

 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, la Ley Nº19.239 crea la Universidad Tecnológica 

Metropolitana como una institución de educación  superior del Estado de Chile, 
autónoma, con personalidad jurídica y patrimonio propios, cuyo objetivo fundamental es 
ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento 
por medio de la investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, 
y de la formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente 
al quehacer tecnológico. 

 
2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 

Educación del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, dispone que esta Institución goza de autonomía académica, 
administrativa y económica. En ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del 
artículo 3 N°7 del mismo cuerpo legal, la Universidad está especialmente facultada para 
dictar reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la 
Constitución ni a las leyes; lo anterior para la promoción de sus fines y el cumplimiento 
de sus objetivos. 

 
3. Que, la Escuela de Psicología de la Universidad, se integra 

a la Red de Escuelas de Psicología del CUECH para aunar criterios, potenciar 
capacidades e iniciativas académicas e institucionales con el fin de asegurar la calidad 
de formación de los futuros profesionales psicólogos y psicólogas de la UTEM. 

 
4. El objetivo General de la Red es fortalecer los propósitos 

asumidos por las Universidades del Estado de Chile, en aquellas materias relacionadas 
con la formación de profesionales y graduados en Psicología. De este modo, de manera 
concreta, se operacionalizan una serie de acciones para asegurar este objetivo; entre 
las cuales se encuentra convocar y apoyar anualmente actividades como las jornadas 
en Salud Mental llevadas a cabo por los Centros de Atención Psicológica de las 
Universidades de la Red y las Jornadas de Innovación en la formación de pregrado en 
Psicología.  

 
5. Que, para este año, la Escuela de Psicología de la UTEM 

en conjunto con el Departamento de Psicología de la Universidad de Chile, se 
encargarán de organizar las Jornadas de Innovación del año 2025, y, además, de 
organizar el aniversario número 20 de existencia de la Red. 

 
 
6. Que, la Universidad cuenta con presupuesto para el 

desarrollo de la actividad según consta en documento denominado “Presupuesto por 
Centro año 2025” de fecha 14 de marzo de 2025, emitido por doña Pamela Carolina 
Reyes Baeza, Encargada de Unidad de Control Presupuestario. 

 
7. El correo de fecha 12 de marzo de 2025 de la señora 

Secretaria de la Vicerrectoría Académica, Pilar Bustos, solicita la formalización de la 
aprobación de la Jornada de Innovación en la Formación en Psicología & 
Conmemoración de los 20 años de la Red de Escuelas de Psicología del Consorcio de 
Universidades del Estado” – CUECH, por tanto, 
 

18 MARZO 2025

0606 EXENTA



RESUELVO: 
 
I. Apruébese, la participación de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana como organizadora y anfitriona de la “Jornada de Innovación en la 
Formación en Psicología & Conmemoración de los 20 años de la Red de Escuelas de 
Psicología del Consorcio de Universidades del Estado”, en su versión del día 20 de 
marzo de 2025. 

 
II. La jornada comenzará a las 9:00 horas en el Auditorio René 

Zorrilla y luego en la Sede de Padre Miguel de Olivares. Estará conformada por un total 
de 13 ponencias realizadas por académicos, académicas y representantes de las 
distintas Universidades que conforman la Red.  

 
Se contemplan dos coffee break de media hora, más un pequeño espacio 

de almuerzo el cual será autogestionado por cada asistente.  
 
A las 16:30 se finalizarán las ponencias y se dará espacio para que los 

asistentes puedan dirigirse al Salón de Honor, ubicado en Dieciocho 161, donde 
finalizará la jornada con la Conferencias Internacional del Dr. Hugo Klappenbach, una 
de las figuras más importantes de la Psicología en Latinoamérica. Luego, habrá un cóctel 
de cierre. 

Se hará extensiva la invitación a la Conferencia Internacional a los y las 
estudiantes de Psicología de la cohorte 2025 y 2024, entrelazándola con la Inauguración 
del año Académico de la Carrera de Psicología.  

III. Para contar con la presencia del Dr. Klappenbach, quien dicta la 
Conferencia ad honorem, se requiere costear los siguientes gastos: 

a) Traslado en avión Argentina - Chile (ida y vuelta) 
b) Alimentación y traslados dentro de la ciudad  
c) Hospedaje 

De ellos, el hospedaje será costeado por nuestra institución, destinando 
para ello el monto de $600.000 (seiscientos mil pesos chilenos) con cargo al centro de 
responsabilidad POA VRAC 01050000-011 (2025) Res097 Plan de Admisión 2025 
(Inducción, Difusión, Nueva Oferta, Infraestructura). 

El servicio de Catering del día 20 de marzo se financiará con una compra 
ágil cargada al centro de responsabilidad 01050000-011 (2025) Res097 Plan de 
Admisión 2025 (Inducción, Difusión, Nueva Oferta, Infraestructura) 

IV. Se estima que las personas beneficiadas por esta actividad con 
aproximadamente 190 estudiantes de Psicología ingreso 2025, 114 estudiantes de 
Psicología ingreso 2024 Y 60 académicos de diversas universidades de Chile. 

 
V. Finalmente, el programa de la actividad será el siguiente: 

 

Jornadas de Innovación en la Formación en Psicología 

Conmemoración de los 20 años de la Red PsicoCuech 

Convoca: Red de Escuelas de Psicología del Consorcio de Universidades del Estado 

Organizan: Universidad Tecnológica Metropolitana y Universidad de Chile 

 
Reunión Direcciones Red PsicoCuech 
Fecha: Miércoles 19 de marzo de 2025 

Lugar: Auditorio Pedro Ortiz, Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile. Ignacio 
Carrera Pinto 1045, Ñuñoa, Santiago. 

 
Horario Actividad 

16:00 – 19:00 Reunión Direcciones Psicología PsicoCuech (con cafetería) 
 

 



 
Jornadas de Innovación de la Red PsicoCuech: 

Desafíos Actuales de la Formación en Psicología 
Fecha: Jueves 20 de Marzo de 2025 

Lugar: Casa Central de la Universidad Tecnológica Metropolitana 
 

(Cada ponencia tiene una duración máxima de 20 minutos, luego de todas las presentaciones del 
bloque se realiza ronda de preguntas, análisis y discusión) 

 
Horario Actividad 

8:30 - 9:00 Recepción y registro  
Lugar: Auditorio René Zorrilla. Dieciocho 390, Santiago Centro. 

9:00 - 9:30 Palabras de Bienvenida 
Marcelo Gaete, Presidente Red PsicoCuech 

Carmen Gloria Baeza, Directora Escuela de Psicología UTEM 
9:30 - 11:00 Tema: Inclusión 

Lugar: Auditorio René Zorrilla. Dieciocho 390, Santiago Centro. 
- Repensando la Docencia en Psicología: Neurodivergencia e 

Inclusión (M. Paz Gómez, USACH) 
- Acompañamiento a estudiantes en situación de discapacidad 

(EsD) en la formación en Psicología desde una perspectiva 
de atención a la diversidad (Paula Chamorro, UCH) 

Coordina: Vanetza Quezada  
11:00 - 11:30 Café 
11:30 - 13:00 Tema: Plan de Estudios y Currículo 

Lugar: Auditorio René Zorrilla. Dieciocho 390, Santiago Centro. 
- Actualización del perfil profesional, gestión del cambio y 

Sociedad 5.0 en la era post pandemia (Rubén Celis, U. 
Lagos) 

- Talleres de Formación Integral en la formación en psicología: 
Trayectorias y proyecciones en la Universidad de Santiago 

de Chile (Alejandra Pezoa, USACH) 
- Profesión en terreno: universidad versus realidad laboral de 

la psicología educacional (Carolina Jorquera, USACH) 
- Estrategias Basadas en IA y Learning Analytics para Mejorar 

la Formación Académica de Pregrado en Psicología 
(Yonatan Encina, U Talca) 

- Innovación educativa para la promoción e intervención de la 
salud mental: Una experiencia de trabajo socio comunitario 

(Manuel Aros, U. Lagos) 
Coordina: Marcelo Gaete 

13:00 - 14:30 Almuerzo (autogestionado) 
14:30 - 16:30 Tema: Innovación Psicología Social Comunitaria 

Lugar: Auditorio Facultad de Cs. Jurídicas y Sociales,  
Padre Miguel de Olivares 1620, Santiago. 

- La sistematización de experiencia, una necesidad en la 
formación psicológica (Eduardo Guesalaga, UPLA) 

- Experiencias de innovación en la aplicación de teoría-praxis 
en las prácticas de las cátedras de Taller de Observación del 

Contexto (TOC) y Taller de Observaciones de las 
Organizaciones (TOO) de primer año de la carrera de 

Psicología de la Universidad de Playa Ancha de Valparaíso 
(UPLA) durante los años 2023-2024. (Cristopher Barrales, 

UPLA) 
- El laboratorio Tras las huellas del horror y el olvido: una 

experiencia de investigación-creación (Claudia Calquín, 
USACH) 

Coordina: Orlando Sandoval 
 

Tema: Innovación Psicología Clínica 
Lugar: Sala O-203,  

Padre Miguel de Olivares 1620, Santiago. 
- El rol de los centros de atención psicológica en la formación 

de profesionales de psicología: Una mirada desde la Red 
centros de atención del CUECH. (Macarena Mena, UV) 

- Experiencias tempranas en dispositivos de salud mental: 
innovación educativa para la formación en psicología clínica 

desde la Patagonia chilena. (Andrés Villafaña, U. Aysén, 
USS) 

- Simulación clínica con paciente estandarizado: innovación 
educativa para estudiantes de psicología en la Región de 

Aysén. (Andrés Villafaña, U. Aysén, USS.) 
Coordina: Carmen Gloria Baeza 

16:30 - 17:00 Café 
17:00 - 18:30 Inauguración de Año Académico de la Carrera de Psicología de 



la UTEM 
Lugar: Salón de Honor UTEM, Dieciocho 161.  

Saludo Autoridades UTEM 
De la Historia del Manual de Publicaciones de la APA al Publish 

(Paying) or Perish" 
Hugo Klappenbach, Universidad Nacional de San Luis, Argentina 

Investigador Principal de Conicet 
18:30 - 19:00 Cierre & Coctel 

 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Gabinete de Rectoría  
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección de Finanzas 
Secretaría General  
Contraloría Interna (con antecedentes) 
Dirección Jurídica  
Facultad de Derecho y Gobierno 
Escuela de Psicología 
Unidad de Control Presupuestario 
Archivo institucional 
 

 

PCT 

PTC/ agg 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.03.18 

15:27:29 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.03.18 

15:50:01 -03'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
18 MARZO 2025


